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Veoma hladno vreme, sneg i otežan 
transport grla uticali su da ponuda goveda 
na pijaci žive stoke u Obrenovcu bude jako 
slaba. Broj   teladi obe rase, koji se mogao 
pazariti, bio je dosta mali, a i broj 
potencijalnih kupaca ove kategorije 
goveda, takođe. Muška grla SM rase bila 
su skuplja u proseku za 10 din/kg u 
odnosu na predhodnu sedmicu zbog slabog 
obima ponude. Dominantna cena tovne 
junadi i krava za klanje zadržala je 
prošlonedeljni trend.  Prodaja priplodnih 
junica i krava za klanje obe rase izostala 
je, a  kao i obično promet ovih grla odvijao 
se na samim farmama i gazdinstvima  
odgajivača goveda. 

Ponuda svih kategorija goveda na 
stočnim  pijacama u Sremskoj Mitrovici i 
okolnim mestima bila je jako slaba. Cene 
teladi muških I ženskih grla obe rase su  u 
odnosu na prošlu nedelju stagnirale. 
Nastavljen je trend slabe ponude  krava i 
junica HF i SM rase koje su odgajivači 
dovezli za prodaju. Cena priplodnih krava 
bila je nepromenjena u odnosu na pred-
hodnu  nedelju, kao i obim ponude i 
tražnje. 

Najčešća prodajna cena teladi  na 
pijaci žive stoke u Čačku kretala se od 
minimalnih 240 do maksimalnih  280 din/
kg u zavisnosti od kvaliteta, pola i rase 
grla. Što se tiče tovnih junadi i krava za 
klanje situacija se nije značajnije menjala 
u poređenju sa predhodnim periodom.  Što 
se klanica zlatiborsko-moravičkog regiona 
tiče otkupna cena utovljene junadi varirala 
je  od 160  do 170 din/kg, dok je kod  
teladi dominirala otkupna cena od 240 
dinara za kilogram žive mere. 

Iako je ponuda junadi SM rase i 
krava za klanje protekle sedmice na 
području Pančeva  i okolnih mesta južno-
banatskog regiona bila dobra odgajivači 
goveda bili su zabrinuti. Naime,  sve se  
češće javlja se problem produžetka  roka 
kod naplate otkupljenih grla od strane 
klaničara. 

Slabiji obim ponude zbog loših vre-
menskih uslova protekle sedmice zabeležili 
su reporteri STIPS-a u Požarevcu, Smeder-
evu, Kraljevu, Kragujevcu, Zaječaru, Nišu, 
Subotici, Zrenjaninu, Loznici, a  cene su 
uglavnom ostale nepromenjene. 
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Ponuda svinja slaba,  
kao i broj potencijalnih kupaca 

Iako je ponuda jagnjadi, šilježadi i 
dviski bila dosta slabija u odnosu na 
predhodnu sedmicu na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu, došlo je do pada dominantnih 
cena ovih kategorija ovaca u proseku za 
10 din/kg. Najčešća prodajna cena  ovnova 
i ovaca ostala je nepromenjena. Kao 
zanimljivos možemo pomenuti da je posle 
dužeg perioda izostala  prodaja kako jaradi 
tako  i  koza na ovoj pijaci. 

Protekle nedelje je reporter STIPS-а 
iz Pančeva evidentirao rast cena jagnjadi, 
što je po njegovom mišljenju malo čudno 
jer je obim ponude bio identičan 
prošlonedeljnom. Nakupci su uglavnom 
dominirali u trgovini kako jagnjadi tako i 
ostalih kategorija ovaca i koza. 

Ponuda jagnjadi na stočnoj pijaci u 
Čačku bila je dosta slaba. Što se cena tiče 
bila je uglavnom nepromenjena i 
dominirao je iznos od 230 din/kg. Prodajna 
cena ovaca kretala se od 110 do 120 din/
kg, a kod  ovnova za priplod je dominirao 
iznos od 140 do 150 dinara za kilogram 
žive mere. 

U klanicama srednje-banatskog 
regiona je evidentiran porast otkupne  
cene jagnjadi i ovaca, zbog povećanog 
obima tražnje. Na stočnoj pijaci u 
Zrenjaninu cene su ostale nepromenjene 
kao i obim ponude i tražnje ovaca i koza. 

 

U Pančevu evidentiran rast cena jagnjadi 

Protekle nedelje je došlo do porasta 
otkupne cene prasadi u klanicama srednje-
banatskog okruga zbog većeg obima 
tražnje. Takođe, su se bolje plaćali 
tovljenici obe kategorije  koji potiču sa  
farmi u okolini Zrenjanina. Međutim, na 
stočnoj pijaci u ovom gradu su  cene svih 
kategorija svinja ostale uglavnom  iste. 

Ponuda svinja bila je nešto slabija na 
stočnoj pijaci u Vranju, a kao glavni  razlog 
reporter STIPS-a iz ovog grada navodi 
nisku temperature i otežan transport grla 
do pijace. Cene su bile nepromenjene u 
odnosu na prethodnu nedelju, a prodaja i 
nije bila tako loša, bar za one odgajivače i 
trgovce koji su  brzo prodali dovezenu 
prasad i tovne svinje. U klanicama 
pčinjskog okruga su otkupne cene 
uglavnom stagnirale, a klaničari ističu da 
nije bilo ni oscilacija u pogledu 
broja otkupljene stoke na terenu. 

Ni klaničari  iz Loznice i okolnih 
mesta nisu menjali otkupnu cenu tovnih 
svinja, krmača za klanje i prasadi protekle 
sedmice. Po njihovim rečima, svih 
kategorija svinja bilo je dovoljno u ponudi, 
a grla koja su otkupljena bila su jako 
dobrog kvaliteta. 

 Na stočnoj pijaci u Subotici je 
ponuda svinja bila  zanemarljiva. Ponovo 
su se pojavili automobili sa istaknutim 
natpisima o prodaji prasadi i tovljenika. 

Cena prasadi je bila 200 din/kg. U 
klanicama severno-bačkog regiona je 
protekle nedelje došlo do pada cena 
tovljenika, dok je otkupna cena prasadi 
bila u blagom porastu. Što se obima 
otkupljenih grla tiče varirao je od mesta do 
mesta pa je na području Subotice  
otkupljeno 50-70 tovljenika i nijedno 
prase, a na području  Bezdana je 
otkupljeno 300 prasadi i nijedan tovljenik. 

 Na stočnoj pijaci u Smederevu slika 
ne baš za pohvalu. Zbog snega koji je 
padao  i hladnoće ponuda svinja bila je 
jako slaba kao i broj potencijalnih kupaca. 
Cene prasadi, tovljenika i krmača za klanje 
ostale su nepromenjene u odnosu na 
prethodnu sedmicu. 

Hladno vreme na dan održavanja 
stočne pijace u Obrenovcu doprineo je 
veoma slaboj ponudi svih kategorija svinja. 
Cena prasadi do 15 kilograma ostala je  
nepromenjena, a grla do 25 kg bila su 
jeftinija u proseku za 10 din/kg u odnosu 
na pretnhodnu sedmicu. Tovne svinje i 
krmače za klanje su se uglavnom 
prodavale po prošlonedeljnim cenama ali 
je broj grla koji se mogao pazariti bio jako 
mali. Prodaja svinja je takođe bila dosta 
loša u poređenju sa prethodnim periodom. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 14. do 20.1.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 96,92 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.8 2.7 3 2.9 3 2.88

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad do 300 kg ostala 2.1 1.6 ~ 2 ~ 2.2 1.98

Junad više od 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Junad više od 300 kg ostala 1.8 ~ ~ 1.75 ~ ~ 1.78

Krave za klanje SM kg. ~ 1.2 ~ ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostala 1.1 1 0.9 1 1 0.8 0.97

Prasad sve rase kg. 3.5 3.3 3.2 3.25 3 3.2 3.24

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ 2 2.25

Jagnjad sve rase kg. ~ 3 ~ 2.85 2.5 2.8 2.79

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 2.5

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 1.3 ~ 1.3

Jarad sve rase kg. ~ ~ ~ 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 120 100 110 118

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 90 ~ 85 91.67

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 750 750

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 870 1085

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 800 800 ~ 750 ~ 700 762.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Na tržištu žitarica u Pančevu bez 
većih promena. Ponuda i potražnja su 
standardne, jedino je došlo do rasta cene 
stočnog brašna, dok su ostale cene bez 
promena.  

 U Loznici je standardna ponuda 
kukuruza, pšenice i stočnog ječma i cene 
im se nisu menjale. Novina u ponudi je 
ovas, tako da je prebran za seme koštao 
45 a za stoku 25 dinara po kilogramu. 

 Na tržištu žitarica u Čačku cene se 
nisu značajnije menjale u odnosu na pred-
hodnu  sedmicu,  tako da je cena  kukuru-
za 12-13 dinara po kilogramu, pšenica je 
18 dinara, stočni ječam 15, sojina sačma 
48, suncokretova sačma 13, lucerkino 
brašno 32 i lucerkino seno u balama 10 di-
nara. 

 Kako navode reporteri iz Smedereva 
kod cena žitarica  nema većih promena,  
jedino je neznatno pala cena sojine i 
suncokretove sačme. 

U Beogradu je došlo do rasta cena 
stočnog ječma upakovanog u džakove na 
pijaci u proseku za jedan dinar pa je 
dominantna cena iznosila 14 din/kg. 
Ponuda i tražnja ostalih žitarica i stočnih 
hraniva zadržala je prošlonedeljni trend. 

 U toku ove nedelje nije došlo do 
promena cena žitarica u Vranju, Zaječaru, 
Sremskoj Mitrovici i ostalim gradovima. 

Agroinfo vesti 

 Srbija je u prošloj godini oborila apsolutni rekord svih vremena kada je reč o 
izvozu kukuruza i izvezla oko 1,6 miliona tona te žitarice, izjavio je direktor Fonda za žito 
Vukosav Saković, ističući da je taj trend nastavljen i u oktobru, novembru i decembru. 
“Ono što raduje je da je izvoz i od zadnje berbe naovamo nastavio istim tempom i da 
smo u tom periodu izvezli 561.000t kukuruza, što je gledano kvartalno, apsolutni rekord 
svih vremena”, kazao je Saković. Ukoliko bi takav tempo izvoza bio nastavljen, Srbija bi 
u ovoj godini mogla izvesti oko dva miliona tona kukuruza, što bi bilo dobro i za 
proizvođače, ali i za Srbiju, jer bi tako bio ostvaren solidan devizni priliv. 
 
............................................................................................................................ 
 
 Ratari smatraju da bi srpski poljoprivrednici mogli da budu energetski nezavisni, 
ako bi država liberalizovala proizvodnju goriva, pre svega, biodizela. Srbija godišnje 
uveze nafte u vrednosti od 1,35 milijarde evra što je najvažniji faktor u 
spoljnotrgovinskom deficitu. Veliki deo te nafte upotrebi poljoprivreda koja, uz mala 
ulaganja, može sama da proizvodi biodizel za sebe. Da biste proizveli biodizel na 
gazdinstvu u Srbiji potrebno vam je ulje koje lako dobijate hladnim presovanjem zrna, 
natrijum hidroksid koji možete da kupite u svakoj samoposluzi, lonac u kojem se odvija 
hemijska rekacija, alkohol - metanol. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18. do  22. januara 2010. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
-  dalji rast prometa 
-  dalji rast cene kukuruza  
-  solidan promet pšenice 
-  pad cena pšenice i kukuruza na svetskim i evropskim berzama 

Od početka prodaje regresiranog mineralnog đubriva koja je startovala 31.12.2009. pa 
zaključno sa 21.01.2010. zaključena je kupoprodaja 148.820 tona, od čega se 92.975 tona 
odnosi na amonijum nitrat, a 55.845 tona na ureu. 

Najvažnija vest iz protekle nedelje je dalji rast prometa, koji je pre svega uzrokovan 
potražnjom za kukuruzom, kao i prometom pšenice. 

Bezmalo 84% ovonedeljnog količinskog prometa se odnosi na kukuruz, čiji je promet 
iznosio 2.228 tona, što je rast od 51,05% u odnosu na prošlonedeljni izveštaj. Cenovno 
posmatrajući, komotno možemo govoriti o rastu, s obzirom da je početkom nedelje zaključena 
cena iznosila 11,00 din/kg, da bi krajem nedelje ona dostigla 11,30 din/kg. Ponderisana 
ovonedeljna cena iznosi 11,07 din/kg, što je rast od 3,07% u odnosu na prethodnu nedelju. 
Sudeći po trenutnoj ceni kukuruza na budimpeštanskoj berzi, cena od 11,30 din/kg bi mogla 
biti na granici rentabilnosti izvozne cene. 

Promet pšenice je iznosio 200 tona, uz četiri kupoprodajna ugovora. Cena se kretala 
od 11,20-11,50 din/kg, uz blagi silazni trend. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 11,33 din/
kg, što je na nivou prethodne nedelje. 

Beležimo takođe i solidan promet azotnog đubriva. Prometovano je 50 tona KAN-a, po 
ceni od 20,00 din/kg, što je identična cena prošlonedeljnoj, kao i 50 tona uree po ceni od 
20,50 din/kg, što je pad od 2,84% u odnosu na poslednju zaključenu cenu. 

Od ostalih roba prometovano je stočnim ječmom u količini od 100 tona po ceni od 8,70 
din/kg i sojinom sačmom po ceni od 38,70 din/kg, što je pad od 1,28% u odnosu na 
prethodnu nedelju.. 

Ukupan količinski ovonedeljni promet iznosi 2.653 tone, što je rast od 32,32% a 
vrednosni 33.366.900,00 dinara, što je rast od 25,87% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 
Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 

roba 

ponuđena 

količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 

PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg sa 

PDV-om 

Kukuruz, veštački sušen, 

rod 2009., rinfuz 
2.228 11,88-12,20 2.228 11,88-12,20 

Pšenica, merkantilna, 

JUS kvalitet, rod 2009., 

rinfuz 

200 12,10-12,42 200 12,10-12,42 

Mineralno đubrivo 

UREA 
100 22,14 50 22,14 

Mineralno đubrivo KAN 200 21,60 50 21,60 

Stočni ječam, rinfuz, 

gratis lager 30 dana 
100 9,40 100 9,40 

Sojina sačma, min.44% 

proteina, rinfuz 
25 45,78 25 45,78 

Suncokretova sačma, 

min.33%, rinfuz 
50 17,70 - - 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 10 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u proseku): 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 187.39 $/t 187.83 $/t 181.88 $/t 182.39 $/t 181.15 $/t 

Kukuruz 145.82 $/t 147.08 $/t 144.63 $/t 145.26 $/t 144.63 $/t 

Nastavljen je dalji pad cena žitarica na severnoameričkom tržištu. U odnosu na kraj prethodne nedelje, pad cene 
pšenice iznosi 5,84%, a kukuruza 2,86%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno mart 10 356.09 $/t 359.47 $/t 353.67 $/t 351.46 $/t 348.60 $/t 

Sojina sačma mart 10 291.70 $/t 292.50 $/t 290.50 $/t 288.80 $/t 287.20 $/t 

Cena zrna soje beleži dalji pad, koji u protekloj nedelji iznosi 3,79%, dok u istom periodu cena sačme beleži rast 
od 1,13%. 

BUDIMPEŠTA 

PŠENICA KUKURUZ 

111.18 EUR/t (futures mar  10) 116.68 EUR/t (futures mar 10) 

EURONEXT PARIZ 
22.01.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 

127,25 EUR/t (futures mart 10) 135,25 EUR/t (futures mart 10) 

Poput čikaške berze reagovale su i cene žitarica na evropskim berzama. Što se tiče budimpeštanske berze, pad cene pšenice 
iznosi 1,96%, a kukuruza 2,57%, dok su cene na pariskoj berzi manje oscilirale, ali je ipak pad prisutan, koji kod pšenice 
iznosi 0,73%, a kod kukuruza 1,81%. 


